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осъществена СТ коронарография и последваща конвенционална ангиография.
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СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на български език

ЕКГ – електрокардиография

ОКС – остър коронарен синдром

БТЕ – белодробен тромбоемболизъм

СС – сърдечно – съдова

ИБС – исхемична болест на сърцето

ЛК – левокамерна

ОМИ – остър миокарден инфаркт

EХОКГ – ехокардиография

МИ – миокарден инфаркт

СКАГ – селективна коронарна ангиография

ПКК – пълна кръвна картина

СБАЛССЗ – специализирана болница за активно лечение на СС заболявания

ХАНК – хронична артериална недостатъчност

ЛББ – ляв бедрен блок

МЕТ – метаболитни единици

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

ПМ – предсърдно мъждене

ДКМП – дилатативна кардиомиопатия

ЗД – захарен диабет

ПКИ – перкутанна коронарна интервенция

ЛМ – ствол

KAK – коронарен артериален калций

РФ – рискови фактори

ИКА - инвазивна коронарна ангиография

КТКА – компютър-томографска коронарна ангиография

Съкращения на английски език

СТ – компютърна томография (computer - tomography)
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3D – триизмерна

2D – двуизмерен

CAD – коронарна атеросклеротична болест (coronary artery disease)

AUC – критерии за приложимост (appropriate use criteria)

TRO – тройно – изключващ протокол (triple rule – out protocol)

Calcium score – калциев скор

САС – коронарна калциноза (coronary artery calcium)

HR – коефициент на сигурност (hazard ratio)

CI – доверителен интервал (confidence interval)

CTDSA – компютърна томография с дигитална субтракция

CCTAconv – конвенционална коронарна компютър – томографска ангиография

CCTAsub – коронарна компютърна томография със субтракция

PPV – positive – позитивна предиктивна стойност (predictive value)

NPV – негативна предиктивна стойност (negative – predictive value)

МАСЕ – големи сърдечно – съдови събития (major cardiac adverse events)

MPI – миокардна перфузия (myocardial perfusion imaging)

SPECT - позитрон – емисионна компютърна томография

QALY – качество на живот (quality-adjusted life year)

FFR – частичен коронарен резерв (fractional flow reserve)

ICA – инвазивна коронарна ангиография (invasive coronary angiogram)

LL/MLD4 - дължина/минимален луменен диаметър

TAG - транслуминален градиент на атенюация

CCO - коригирана коронарна опацификация

CT-FFR - FFR измерен чрез CT

DSCT - dual-source CT

CABG – коронарен бай – пас (coronary artery bypass graft)

IVUS – вътре – съдов ултразвук (intravascular ultrasound)

OCT – оптична кохерентна томография (optical coherence tomography)
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ВЪВЕДЕНИЕ

Методите на изследване на сърдечно съдовата система имат за цел освен поставяне

на точна диагноза и отдиференциране на пациентите с висок риск от исхемична болест на

сърцето, особено що се отнася до краткосрочния риск от сърдечно – съдови инциденти като

миокарден инфаркт или внезапна сърдечна смърт.

Определянето на риска при пациенти с гръдна болка в спешните звена или други

амбулаторни условия включва интерпретация на анамнезата, физикалния преглед, ЕКГ и

при налични индикации – маркерите за миокардна некроза. Изследванията могат да бъдат

разделени на: коронарна ангиография (инвазивен) и редица неинвазивни методи на

изследване.

Напредъкът на CT технологиите, включително въвеждането на мултидетекторни

системи и синхронизация с ЕКГ, доведоха до възможност за визуализация на сърцето и

коронарните артерии чрез компютър – томографско изследване. Възможността за

неинвазивна диагностика, подобна на коронарната ангиография доведе до бързото развитие

и разпространение на метода. За бъдеще способността на СТ ангиографията да добие

информация, на този етап недостъпна чрез конвенционалната ангиография, може да доведе

до промяна в лечението и диагностиката на пациентите с атеросклероза. СТ на сърдечно –

съдовата система може да даде информация относно коронарната анатомия и функцията на

лява камера при пациенти с предполагаема или известна ИБС.
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ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ПРОУЧВАНЕТО

На базата на направения литературен обзор могат да се отдиференцират следните

неразрешени проблеми, които са предпоставка за провеждане на настоящето изследване:

 Не е изяснено по – новото поколение компютърни томографи спомагат ли за

подобряване качеството на образа при изобразяване на коронарните артерии

 Няма достатъчно данни за приложимостта на методиката при пациенти с

интермедиерен риск за ИБС. Наличните данни са предимно ниско – рискови

пациенти

 Не ясна диагностичната точност на СТ ангиографията при пациенти с

интервенционална или оперативна реваскуларизация.

 Няма достатъчно данни за приложимостта на СТ ангиографията при болни с остра

гръдна болка – с нестабилна ангина

 Няма достатъчно данни по отношение диагностичната точност на компютърната

томография при едноклонови, двуклонови, триклонови болни, както и такива със

стволово засягане.

 Липсват достатъчно данни по отношение сравнението на диагностичната точност

при стабилни и нестабилни пациенти.

 Функционалните методики на изследване все още са предпочитаните неинвазивни

диагностични методи при пациенти с ИБС, като не са ясно дефинирани ползите от

използване на СТ ангиографията като неинвазивен анатомичен метод на

изследване.
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ЦЕЛ

Да се оцени приложимостта на СТ ангигорафията при пациенти с

интермедиерен риск за значими лезии по коронарните артерии.

ЗАДАЧИ

1. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност на СТ ангиографията на коронарни артерии при

пациенти с нестабилна ангина и при такива със стабилна ангина.

2. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност при едноклонови, двуклонови, триклонови болни,

както и такива със стволова стеноза.

3. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност на СТ ангиографията при болни след оперативна и

интервенционална реваскуларизация и наличие на клинична симптоматика.

4. Гореизброените показатели да се дефинират на базата на директно сравнение

между СТ ангиографията и конвенционалната ангиография (приемана за

„златен стандарт”), като две анатомични методики на диагностика.

ИЗСЛЕДВАНИ ГРУПИ И МЕТОДИ

Изследвана група - пациенти с интермедиерен риск за исхемична болест, като за

всеки един болен рискът за исхемична болест се дефинира на базата на следните фактори:

Пол, възраст, артериална хипертония, дислипидемия, захарен диабет,тютюнопушене,

затлъстяване, обезитас, фамилна обремененост.

` Пациентите са разделени в девет групи, като за всяка от тях е проведен отделен

анализ на сензитивността, специфичността, негативната и позитивна предиктивна стойност

на методиката. Критериите на разделяне на болните могат да бъдат дефинирани като:

Клинични

 Нестабилна ангина

 Стабилна ангина

Анатомични

 Пациенти без данни за коронарна атеросклероза

 Такива със стволова стеноза

 С едноклонова коронарна болест

 С двуклонова коронарна болест

 С триклонова коронарна болест
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 След реваскуларизация

 Оперативна

 Интервенционална

При пациентите е отбелязано наличието на калций по коронарните артерии и е

отбелязано ако той затруднява интерпретацията на образа.

Изследвана популация

Направен е ретроспективен анализ на 213 пациента от СБАЛССЗ „Света Екатерина“

за периода от 2005г. до 2014г, при които е проведена СТ ангиография. СБАЛССЗ „Света

Екатерина“ разполага с 16 – срезов CT от 2005г и с 320 – срезов томограф от 2009г.

Болницата е третичен университетски център и е един от водещите в областта на сърдечно

– съдовите заболявания и тяхното лечение. Болните са симптоматични – с нестабилна и

стабилна стенокардия, като при всички е извършена СТ. Популацията включва пациенти с

оплаквания от гръден дискомфорт- отговарящ на стабилна така или нестабилна ангина и

минимум три рискови фактора за ИБС без да се изключват реваскуларизирани пациенти.

Когато при даден болен повече от веднъж е извършвана СТ ангиография и СКАГ, то той е

включен двукратно в анализа на данни. При 43 пациента преди провеждане на

компютърната томография е бил осъществен стрес – тест натоварване – Велоаргометричен

или Тредмил стрес –тест.

Подготовка на пациентите

Преди извършване на изследването на пациентите е обяснена подробно

предстоящата процедура, евентуалните усложнения и протичането й. Преди провеждането

й се измерва артериално налягане и сърдечна честота. С цел избягване на артефакти,

таргетната сърдечна честота преди провеждане на томографията е < 70/мин. При

необходимост 30 мин преди изследването на пациента по протокол е даван ивабрадин или

бета – блокер до достигане на таргетна сърдечна честота. При анамнестични данни за

медикаментозна алергия, препроцедурно се прилага и.в кортикостероид.

Изследваната популация включва както хоспитализирани така и амбулаторни болни.

При амбулаторните болни задължително е проведен кардиологичен преглед,

включващ подробна анамнеза, обективно състояние, ЕхоКГ и ЕКГ, както и основни

лабораторни изследвания – пълна кръвна картина, биохимия (изследване на азотни тела,

липиден профил), по преценка коагулация и ензими за миокардна некроза.

При хоспитализираните болни наборът от изследвания е подобен със задължителна

ПКК, биохимия, ензими за миокардна некроза, при тези с нестабилна ангина и тропонин,

по преценка коагулация.

Поставя се венозен път с достатъчен дебит за инжектиране на контрастната материя

с необходимата скорост.
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Самата СТ ангиография се провежда при ЕКГ мониториране и наличие на вербална

връзка с болния. След генериране на образите те са допълнително анализирани и

реконструирани на специална работна станция.

Методология

В СБАЛССЗ „Света Екатерина“ информацията се съхранява в електронна база

данни, достъпна за персонала на клиниката. За всеки пациент са записвани анамнестичните

данни, обективното му състояние, всички лабораторни показатели, разчитане на всички

инструментални методи на изследване – ЕКГ, ЕХОКГ, СТ и коронарна ангиография. Базата

данни съдържа информация за всички контролни прегледи, хоспитализации и изследвания

извършени в клиниката за даден пациент. Настоящето проучване е извършено на базата на

наличната в болницата система и данни за всеки един пациент.

Aнамнеза и статус

От анамнезата се взема предвид стенокардната симптоматика и пациентите са

разделени на такива със стабилна ангина и с нестабилна ангина в зависимост от това дали

наличната симптоматика има ясна връзка с физически усилия с определен праг или се

появява в покой и има характерна акцелерация. Оценени са прага на физическо усилие за

поява на оплаквания при болния, давност на симптоматиката, наличието на провокиращи

фактори, ирадиация както и продължителност на оплакванията, повлияване от

нитроглицерин, последен епизод на болкова симптоматика.

Събрана е информация за рисковите фактори на пациента. Артериална хипертония –

давност, максимални стойности, обичайни стойности на артериалното налягане и контрол

в ежедневието. Новооткритата артериална хипертония се дефинира като стойност на

артериалното налягане в две измервания през деня >140/90мм. живачен стълб с минимален

интервал между тях от 30мин. Дислипидемията се определя като новооткрита при общ

холестерол ≥ 4.5 mmol/l, LDL ≥ 2.5 mmol/l, триглицериди ≥ 1.7 mmol/l, HDL ≤ 1.2 mmol/l

при жените и ≤ 1 mmol/l при мъжете или като прием на антилипимичен медикамент.

Тютюнопушене–давност, количество изпушени цигари дневно. Фамилна обремененост –

дефинирана като наличие на исхемична болест в сиблинг от първа линия, инфаркт, инсулт.

На база на наличната документация, както и провежданите инструментални изследвания е

отбелязано наличието на генерализирана атеросклероза – наличие на ХАНК, периферна


[…]


или късна реваскуларизация (след 90 дена), стратифицирани са на базата на Duke Treadmill

Score (DTS) и тежестта на CAD (≥50% стеноза). Средната възраст е 54+13 години (63%

мъже). При средно проследяване от 40 месеца, има 3 случая на сърдечно – съдова

смъртност, 7 нефатални миокардни инфаркта, и 26 късни реваскуларизации. ETT е без

категорични данни за индуцирана от натоварването миокардна исхемия при 23%, позитивен

при 31%, и негативен при 46%. CT не демонстрира коронарна болест при 37% от болните,

необструктивна коронарна болест се открива при 28% и обструктивна коронарна болест

при 35%. Сред ниско – рисковите ETT пациенти (n ¼ 326), се наблюдават 3 МИ, 10 късни

реваскуларизации и висока честота на не – обструктивна коронарна болест (32%, n ¼ 105)

и обструктивна коронарна атеросклероза (27%, n ¼ 88). Когато са налични, данните за

индуцирана от натоварването миокардна исхемия (например ангина, исхемични ЕКГ

промени и намален физически капацитет) поотделно нямат предиктивна стойност за СС

смъртност/ миокарден инфаркт, след корекция спрямо Morise score. Обратното, както

наличието на обструктивна коронарна болест [HR 4.9 (1.0–23.3), P ¼ 0.048] така и степента

на засягане на коронарните артерии, изчислен на базата на „segment involvement score“ .4

[HR 3.9 (1.0–15.2), P ¼ 0.049] са предиктори за повишен риск за сърдечно – съдова

смъртност и миокарден инфаркт. Изводите от проведеното проучване са, че пациентите с

отрицателен стрес – тест са с отлична 40 месечна прогноза, въпреки честото наличие на

необструктивна (32%) и обструктивна (27%) коронарна болест. При пациенти с

интермедиерен или високо-рисков резултат от ETT (DTS 5), CT носи допълнителни ползи

относно стратификацията на риска за бъдещи СС инциденти (Michael K. Cheezum,

PremSrinivas Subramaniyam, & Marcio S. Bittencourt, 2015).

В България Атанас Ангелов изследва ролята на коронарния калциев скор при рисковата

стратификация на безсимптомни пациенти или при болни с гръдна болка без известна
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коронарна атеросклероза. В анализа са включени 433 последователни пациента, които са

безсимптомни или без известна ИБС. При тях е проведена СТ ангиография и количествена

оценка на коронарния калий. Средната възраст на болните е 58,5±8,9 г, като са изключени

пациенти с известна ИБС. Неговото изследване показва, че всеки от класическите РФ за

коронарна атеросклероза е предиктор за наличие на КАК. Честотата на CACS=0 в

изследваната популация безсимптомни лица в България е подобна на тази в други страни.

Стойностите на CACS добре корелират с ангиографската находка, като липсата на КАК

практически изключва наличието на ИБС при безсимптомни лица, а при CACS≥400

вероятността за ИБС надхвърля 50%. Изследването на CACS превъзхожда

конвенционалните тестове (ЕКГ в покой и ЕКГ стрес тест) за изключване и предсказване

наличието на ИБС при безсимптомни лица.. Изследването на CACS рекласифицира почти

всеки трети от безсимптомните лица с нисък към интермедиерен риск (FRS 6-9%) в по-

висока рискова категория. От лицата с интермедиерен риск (FRS 10-20%), всеки десети се

ре класифицира в категорията висок риск, но за почти всеки втори от тази група ре

класификацията е в посока нисък риск. Дори при ниски абсолютни стойности на CACS,

установяването на CACS>75-тия персентил за съответната възраст и пол ре класифицира

скринираното лице в категорията висок риск. При симптоми пациенти без известна ИБС,

класическият модел за определяне претест вероятността за наличие на ИБС (DFC)

надценява тази вероятност, като това е преди всичко за сметка на силно надценения риск

при жени. При симптомни лица без известна ИБС, изследването на CACS е с много висока

негативна предсказваща стойност за изключване на ИБС (при CACS=0) и с много висока

чувствителност за установяване на ИБС (при CACS>0). Предсказващата стойност на CACS

превъзхожда тази на конвенционалните тестове - ЕКГ в покой и ЕКГ стрес тест. За разлика

от ЕКГ стрес теста изследването на CACS е възможно при всеки болен в синусов ритъм.

CACS≥100 е оптималния праг, над който е уместно да се предпочете ИКА пред КТКА.

Липсата на КАК (CACS=0) не изключва напълно наличието на ИБС при симптомни

пациенти, особено когато се касае за по-млади лица от мъжки пол. (Атанасов А, 2014)

По отношение на Карра стойността, която дава информация по отношение директното

съвпадение в резултатите от двете изследвания, в цялата популация тя е 0.64, което отговаря

на висока степен на съгласие и означава, че във висок процент двете методики са с еднакви

резултати. При подразделяне на пациентите на такива със стабилна ангина и с нестабилна

ангина, степента на съгласие е по – висока при нестабилните пациенти, но и в двете групи

отново тя е висока. Не може да бъде направено изчисляване на Kappa при разделение на

болните на едноклонови, двуклонови и триклонови, поради характера на изчисление на този

показател. При пациентите след оперативна и интервенционална реваскуларизация обаче

стойността й е висока, което отново означава, че двата анатомични метода в голяма степен

дават аналогични резултати.
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ИЗВОДИ

 Изследваната група от пациенти е репрезентативни за ежедневната клинична

практика и доказва приложимостта на СТ като диагностична методика и при двата

пола.

 Подгруповият анализ доказва приложимостта на методиката при различни

клинични и анатомични характеристики на пациентите.

 Директното сравнение на двете анатомични методики показва ,че за пациентите с

интермедиерен риск те са равнопоставени по значимост

 СТ е приложим и адекватен, неинвазивен метод за диагностика на пациенти след

оперативна и интервенционална реваскуларизация, както и при тези със

едноклонова, двуклонова и триклонова коронарна болест.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР:

 При пациентите без коронарна атеросклероза и с по – малък брой рискови фактори

методиката има висока негативна предиктивна стойност.

 Методът не може напълно да замести инвазивната коронарна ангиография, но в

значителна степен би улеснил диагностичния процес, като се избегне приложението

на инвазивен диагностичен метод при пациенти с двуклонова, едноклонова

коронарна болест, след оперативна и/или интервенционална реваскуларизация,

както и тези без известна исхемична болест с интермедиерен към нисък риск.

 Потвърждава се ниската негативната предиктивна стойност на метода при

триклонови пациенти, както и тези с нестабилна ангина

 Потвърждава се по – високата диагностична стойност на СТ ангиографията спрямо

стрес – теста.

 Потвърждава се приложимостта на компютърната томография при оценка

проходимостта на графтовете при пациенти след оперативна реваскуларизация.

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

 Изследвана е популация от пациенти, които са с интермедиерен риск, за която все

още няма достатъчно научни доказателства за приложимостта на СТ при

диагностика на сигнификантна коронарна атеросклероза

 За първи път се прави анализ в България на неинвазивна методика за диагностика

при болни с интермедиерен риск за ИБС.

 Пациентите са разделени по клинични и анатомични критерии, което позволява

оценка на приложимостта на метода в различните клинични ситуации.
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 За първи път се разглеждат стентирани болни и такива след оперативна

реваскуларизация.

 Идентифицирана е висока сензитивност, специфичност и позитивна предиктивна

стойност на методиката при пациенти с оперативна и интервенционална

реваскуларизация, както и много висока негативна предиктивна стойност за болните

след интервенционално лечение

 Прави се директно сравнение на две образни диагностични методики с анатомичен

характер, като едната се приема като „златен стандарт“ и изчисленията за точността

на другата са направени на базата директно сравнение, а не оценка спрямо появата

на МАСЕ.
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