РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Атанас Ангелов Атанасов, д.м.
Катедра по Вътрешни болести, УНС по кардиология и ревматология
Медицински университет - Варна

на дисертационен труд за придобиване на
образователна и научна степен „ДОКТОР“ в професионално
направление 7.1. Медицина – научна специалност „Кардиология“

на тема:

„СТ АНГИОГРАФИЯТА В СТРАТИФИКАЦИЯТА НА БОЛНИ С ИНТЕРМЕДИЕРЕН РИСК ЗА ИБС.“

на д-р **Живка Димитрова Стойкова**, редовен докторант към
Катедра кардиология, пулмология и ендокринология при Медицински
университет – Плевен

Научни ръководители: Проф. д-р Снежана Тишева, дмн
Проф. д-р Юлия Джоргова, дм

Актуалност на темата: Ишемичната болест на сърцето (ИБС) е основна причина за смърт и инвалидизация в страните от Европа и САЩ. Инвазивната коронарна ангиография (ИКА) е „златен стандарт“ при диагностиката на коронарната болест. През последните години с прилагане на метода FFR тя позволява и по-коректна оценка на хемодинамичната значимост на атеросклеротичните лезии. По данни на АСС/АНА през 2010 г. в САЩ само при 41% от проведените планови ИКА е намерена обструктивна ИБС. По-добрата стратификация на риска преди провеждането на инвазивното изследване би намалила броя на излишно проведените ИКА, които носят и рискове за пациента и са свързани с високи разходи. Редица неинвазивни методи за оценка на вероятността за наличие на обструктивна ИБС се препоръчват преди провеждане на ИКА – ЕКГ стрестест, стресехокардиография, миокардна перфузионна сцинтиграфия и др. За ЕКГ стрестеста е характерна голяма вариабилност в

чувствителността и специфичността. По тази причина Британските препоръки за поведение при пациенти с гръдна болка от 2010 г. съветват да не се използва ЕКГ стрестеста като метод за изключване наличието на обструктивна ИБС. Миокардната перфузионна сцинтиграфия има по-добра диагностична стойност, но приложението и е свързано с използването на йонизираща радиация. Напредъкът на компютърната томография (КТ) с въвеждането на мултидетекторни системи и синхронизация с ЕКГ направи възможна визуализацията на сърцето и коронарните артерии. КТ коронарната ангиография дава възможност за неинвазивна анатомична диагностика, подобна на инвазивната коронарна ангиография. Методът претърпя бързо развитие и разпространение през последното десетилетие и в много клинични ситуации може да бъде алтернатива на ИКА.

Структура на дисертационния труд: Дисертационният труд на д-р Живка Стойкова е написан на 129 страници и е онагледен с 16 фигури и 39 таблици. Дисертацията е добре балансирана и включва въведение и литературен обзор (36 стр.), цел и задачи (2 стр.), материал и методи (11 стр.), собствени резултати (38 стр.), обсъждане (13 стр.), изводи и приноси (3 стр.). Библиографията съдържа общо 132 литературни източници, като повечето от тях са публикувани през последните 10 години - 113 (85%), а 72 (54%) от източниците са от последните 5 години. В автореферата са включени 11 от фигурите и от 30 таблиците.

Литературен обзор: Описани са възможностите на КТ коронарната ангиография при пациенти с исхемична болест на сърцето, лимитиращите фактори за провеждането ѝ, развитието на метода през годините, както и последните нововъведения. Подробно са разгледани различни аспекти на приложението на КТ коронарната ангиография: подготовка на пациента за изследването, получаване и реконструкция на образите, видове

реконструкции, йонизираща радиация, значение на коронарния артериален калций при интерпретацията на образите и техническите ограничения на методиката. Обсъдени са някои от възможностите за редуция на ефективната доза йонизираща радиация без това да се отразява на качеството на получените образи.

Разглеждайки КТ коронарната ангиография като неинвазивен метод за диагностика на ИБС д-р Стойкова описва приетите към момента индикации за приложение на метода при пациенти с гръдна болка. Критично се обсъжда проблема, че тези критерии са разработени на базата на 64-срезови КТ, а в наши дни все по-широко се използват 128-, 256- и 320 срезови КТ. Разгледано е приложението на КТ коронарната ангиография в триажа на пациентите с остра гръдна болка. Използването на triple rule-out протокола позволява едновременна оценка на коронарните артерии, белодробната циркулация и аортата. Посочени са доказателства за предиктивната стойност на коронарния артериален калциев скор при симптомни пациенти.

Специално внимание е отделено на функционалните методи за доказване на миокардна исхемия и по-специално на най-популярния в ежедневната практика – ЕКГ стрестеста. За съжаление значителна част от болните оценени с тези методи и насочени за провеждане на ИКА се оказват с нестенозираща коронарна атеросклероза.

Конвенционалната ангиография – приемана като „златен стандарт” в диагностиката на исхемичната болест е обект на множество проучвания и на нейна база са създадени препоръките за реваскуларизация на пациентите. Разглеждат се резултатите от няколко проучвания с директно сравнение на конвенционалната инвазивна ангиография и КТ коронарната ангиография, като се обръща внимание и на дозовото и контрастно натоварване. Обсъждат се наличните данни за диагностичната точност на КТ коронарната ангиография при различни групи пациенти – ниско-

рискови, такива след интервенционална или оперативна реваскуларизация, болни с акутна симптоматика в спешни звена.

На базата на направения литературен обзор дисертантът определя като неразрешени следните проблеми, които са предпоставка за провеждане на изследването:

- Не е изяснено дали по-новото поколение компютърни томографи спомагат за подобряване на качеството на образа при изобразяване на коронарните артерии.
- Няма достатъчно данни за приложимостта на методиката при пациенти с интермедиерен риск за ИБС. Наличните данни са предимно за нискорискови пациенти.
- Не е ясна диагностичната точност на КТ ангиографията при пациенти с преживяна интервенционална или оперативна реваскуларизация.
- Няма достатъчно данни за приложимостта на КТ ангиографията при болни с нестабилна ангина пекторис.
- Няма достатъчно данни по отношение диагностичната точност на КТ коронарната ангиография при едноклонови, двуклонови, триклонови болни, както и такива със стволото засягане.
- Липсват достатъчно данни по отношение сравнението на диагностичната точност при стабилни и нестабилни пациенти.
- Функционалните методики на изследване все още са предпочитаните неинвазивни диагностични методи при пациенти с ИБС, като не са ясно дефинирани ползите от използване на КТ ангиографията като неинвазивен анатомичен метод на изследване.

Цел и задачи: дисертантът формулира основната цел на научната разработка като логично продължение на направения литературен обзор: Да се оцени приложимостта на КТ ангиографията при пациенти с интермедиерен риск за значими лезии по коронарните артерии.

За постигането на тази цел са поставени следните задачи:

1. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна предиктивна стойност на КТ ангиографията на коронарните артерии при пациенти с нестабилна ангина и при такива със стабилна ангина.
2. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна предиктивна стойност при едноклонови, двуклонови, триклонови болни, както и такива със стволова стеноза.
3. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна предиктивна стойност на КТ ангиографията при болни след оперативна и интервенционална реваскуларизация и наличие на клинична симптоматика.
4. Гореизброените показатели да се дефинират на базата на директно сравнение между КТ ангиографията и конвенционалната ангиография (приемана за „златен стандарт“), като две анатомични методики за диагностика.

Материал и метод: За решаване на поставените задачи д-р Стойкова анализира ретроспективно резултатите от конвенционалната и КТ коронарографията проведени при 213 болни, лекувани в УНСБАЛССЗ „Света Екатерина“ в периода от 2005 г. до 2014 г. Пациентите са разделени в девет групи, като за всяка от тях е проведен отделен анализ на сензитивността, специфичността, негативната и позитивна предсказваща стойност на методиката. Критериите на разделяне на болните са дефинирани като: Клинични - нестабилна ангина и стабилна ангина; Анатомични - пациенти без данни за коронарна атеросклероза; пациенти със стволова стеноза; с едноклонова коронарна болест; с двуклонова коронарна болест; с триклонова коронарна болест; Болни преживели реваскуларизация - оперативна или интервенционална. Подробно са

разгледани неинвазивните методи (лабораторни изследвания, ехокардиография, ЕКГ стрестест) при изследваната популация. Много детайлно са описани начина на провеждане и интерпретацията на двата метода – ИКА и КТ ангиографията, които са основен обект на дисертационния труд.

В отделните групи е направено директно сравнение между КТ ангиографията и ИКА, като е отчетено не само наличието на коронарна атеросклероза, но и съвпадението в степента на засягане на коронарните артерии от атеросклеротичния процес.

На базата на получените резултати е изчислена стойността на Карра коефициентът, който дава директно степента на съвпадение между двете изследвания. Определени са позитивната и негативната предсказваща стойности, специфичността и сензитивността. Следва да се отбележи, че в раздела Материал и метод липсват достатъчно данни за използваните статистически методи.

Резултати: В изследваната извадка преобладават пациентите от мъжки пол, като всички включени в проучването са с над 3 рискови фактора за исхемична болест - преобладават артериална хипертония, дислипидемия и възраст >55г. Повечето от изследваните лица са със стабилна ангина, като при 101 болни е налице предходна реваскуларизация. Доминират болните с едноклонова или триклонова коронарна болест и при по-голямата част от тях изследването е проведено след 2009 г. с 320 - срезов компютърен томограф. Прави впечатление, че при около 46% от пациентите има наличие на калций по коронарните артерии, като при 20% той затруднява интерпретацията на образа.

Разделянето на болните на групи по отношение на клиничната симптоматика и анатомичната находка позволява подробен анализ на резултатите от методиката и определяне на основните групи пациенти, при

които приложението ѝ е оправдано. Както в цялата изследвана група, така и във всички подгрупи се наблюдава високо ниво на съгласуваност между резултатите от КТ ангиографията и инвазивната ангиография. Прави впечатление високото ниво на сходни резултати при пациентите след интервенционална и оперативна реваскуларизация.

Сензитивността на КТ ангиографията достига до 93% в цялата изследвана група, като тя е над 90% както при пациентите със стабилна ангина, така и при тези с нестабилна ангина. Негативната предсказваща стойност на метода е 69% за цялата изследвана група, а позитивната предсказваща стойност е 89%. При пациентите със стабилна ангина негативната предсказваща стойност е 73%, като тя е значително по-висока от тази намерена при болните с нестабилна ангина.

При всички изследвани групи, обособени на базата на анатомични критерии, сензитивността на КТ ангиографията достига близо 100%. Негативната предсказваща стойност е 100% при болните с интактни коронарни артерии и при двуклоновите пациенти, като при едноклоновите няма достатъчен брой болни, за да бъде изчислена. При всички групи, освен при тези без значими лезии по коронарните артерии, позитивната предсказваща стойност е над 90%.

Що се отнася до изследваните болни след оперативна или интервенционална реваскуларизация, позитивната предсказваща стойност е близо 100%, негативната предсказваща стойност е по-ниска при болни след оперативна реваскуларизация, но при тези с интервенционална такава достига до 100%. Сензитивността и при двете групи е 100%, като специфичността е по-висока при пациентите след аортокоронарен байпас - 100%, спрямо тези след перкутанна интервенция - 60%.

В отделна група са разгледани пациентите, при които има проведен ЕКГ стрестест, като съвпадение на очакваните резултати при стрестеста и

селективната коронарна ангиография има при 40% от пациентите, като този процент при КТ ангиография спрямо ИКА е 95%.

Изводи: Д-р Стойкова предлага 4 извода, които произлизат пряко от проведеното изследване и резюмират представените резултати. Към изводите би могло да се добави също, че КТ коронарната ангиография е с по-добра позитивна предсказваща стойност в сравнение с конвенционалния ЕКГ-стрестест, което се доказва в дисертационния труд.

Приноси: Приносите, които рецензентът приема за значими са:

- > При пациентите без коронарна атеросклероза и с по-малък брой рискови фактори методиката има висока негативна предиктивна стойност.
- > Потвърждава се ниската негативната предиктивна стойност на метода при триклонови пациенти, както и тези с нестабилна ангина
- > Потвърждава се по-високата диагностична стойност на КТ ангиографията спрямо стрестеста.
- > Потвърждава се приложимостта на компютърната томография при оценка проходимостта на графтовете при пациенти след оперативна реваскуларизация.
- > Пациентите са разделени по клинични и анатомични критерии, което позволява оценка на приложимостта на метода в различни клинични ситуации.
- > Идентифицирана е висока сензитивност, специфичност и позитивна предиктивна стойност на методиката при пациенти с оперативна и интервенционална реваскуларизация, както и много висока негативна предиктивна стойност за болните след интервенционално лечение.
- > Прави се директно сравнение на два образни диагностични метода с анатомичен характер, като едната се приема като „златен стандарт“ и

изчисленията за точността на другата са направени на базата директно сравнение, а не спрямо появата на МАСЕ.

Във връзка с разработената тема дисертантът представя 6 пълнотекстови публикации в рецензирани български списания.

Критични бележки и коментари:

1. Изследваната популация болни с гръдна болка се определя като такава с интермедиерен риск. В раздела Материал и методи не става напълно ясно по какви критерии или скорсистема е направено това. За болните със стабилна АП има общоприети няколко клинични модела за определяне на претест вероятността за наличие на обструктивна ИБС, един от които се предлага в Европейските препоръки от 2013 г.
2. В резултатите се съобщава, че при изразена коронарна калциноза не е проведена КТ ангиография. Липсват обаче количествени данни за коронарния артериален калциев скор, както и коя негова стойност се използва като прагова, над която решението е да не се провежда КТ ангиография. Това е много интересен и дискутиран въпрос, тъй като според различни автори при стойност над 400 или над 600 AU интерпретацията на образите е трудна или невъзможна. Наше изследване при болни със стабилна ангина и умерен риск за наличие на обструктивна ИБС установи, че при калциев скор над 100 AU вероятността за наличие на обструктивна ИБС е почти 50% и поради това следва да се предпочете провеждането на ИКА пред КТ ангиография след определянето на калциевия скор. Подобни резултати съобщават и други автори. Отчитането на показателя коронарен калциев скор за изследваната популация и съответно в подгрупите би обогатило направения анализ на предсказващата

стойност на КТ ангиографията и би могло да бъде обект на бъдеща разработка.

3. Не са разгледани поотделно пациентите изследвани на 16- и 320-срезов КТ, а е добре известно, че диагностичната акуратност на първите 16-срезови КТ е ниска. Все пак при повечето пациенти изследването е извършено с най-съвременен 320-срезов КТ.
4. Вместо използваното понятие „чисти съдове”, придобило употреба в разговорния медицински език през последните години, е по-добре да се използва понятието „интактни съдове”. В рубриката „чисти съдове” инвазивните кардиолози често поставят и случаите на артерии с несигнификантни лезии. Това обаче в никакъв случай не са „здрави” съдове и следва те да се отдиференцират от наистина интактните коронарни артерии. КТ ангиографията и IVUS са методите, които най-добре установяват наличието на ранни атеросклеротични промени, т.нар. позитивно ремоделиране на съда, при които обаче инвазивната луменография дава като резултат т. нар. „чисти съдове”.

Допълнителен коментар: Личното ми мнение относно приложението на КТ коронарната ангиография в различни клинични ситуации е, че първо методът не е достатъчно добре познат като възможности и индикации сред кардиолозите, особено доболничните, в нашата страна. В този смисъл, дисертационният труд на д-р Стойкова придобива значение като още една възможност за популяризиране на методиката.

Въпреки намерената много добра диагностична стойност на КТ ангиографията при реваascularизирани болни със симптоматика, при тях следва да се предпочита ИКА с или без функционално изследване преди това. Това дава възможност за провеждане на коронарна интервенция веднага, избягва се прилагането на лъчи и контрастно вещество двукратно,

както и намалява направените разходи. Само в определени клинични ситуации след обсъждане с инвазивния кардиолог би могло да се проведе КТ ангиография като първа стъпка. Методът обаче има много голям потенциал за приложение при болните с гръдна болка без известна ИБС и се явява реална алтернатива на ИКА. Нещо повече, макар за момента консервативните европейски препоръки (в сравнение с американските) да забраняват прилагането на метода при безсимптомни лица с висок сърдечносъдов риск, смятам и имам лични наблюдения за ползата от приложението на КТ ангиографията при точно такава популация. Както популярността на коронарния калциев скор се дължи на огромния брой студии проведени най-вече в САЩ, така вече има и становища и данни от проучвания отново от САЩ, които предполагат, че КТ коронарната ангиография ще разшири своите показания като скрининг метод в посока към безсимптомните лица с няколко рискови фактора.

Заключение: Дисертационният труд на д-р Живка Димитрова Стойкова третира актуален проблем в кардиологията и носи достатъчно доказателства за ползата от приложението на КТ коронарната ангиография при диагностиката на коронарната болест в различни клинични ситуации. Изследваната група пациенти е с разнообразна характеристика, която е репрезентативна за ежедневната клинична практика. Дисертационният труд отговаря на изискванията за присъждане на научната и образователна степен „Доктор“. Това ми дава основание да предложа на уважаемото Научно жури да гласува положително за присъждане на научната степен „Доктор“ на д-р Живка Стойкова.

15.01.2016

Варна

Рецензент:

доц. д-р Атанас Ангелов, дм